
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 

PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail: primaria.pelivan@mail.ru 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail:  primaria.pelivan@mail.ru 
 

                           proiect  

D E C I Z I E nr. 11/ 

din  -_______ 

 
 “Cu privire la  aprobarea  bugetului  

local Pelivan  pentru anul 2023 în a II-a lectură”  

 

Examinînd bugetul local Pelivan în a doua lectură, în temeiul art.14 alin.2 lit.n) a 

Legii.436/2006  privind administrația  publică locală; în conformitate  cu art.24,  47 alin 2) lit.b), 

55 alin.4) al  Legii finanțelor  publice  și responsabilității  bugetar-fiscale nr.181/2014; și  ținînd  

cont de art.21 alin.2) lit.a) şi b), alin.4) lit.b) alin.5), art. 22 din  Legea nr.397/2003  privind 

finanțele publice locale, anexa 8 a Hotărîrii de Guvern nr.72/2004 privind implimentarea Legii cu 

privire la arenda în agricultură; art.27 alin.1), 2), 3) al Legii nr.163/2010 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţie; art.2) 3) al Hotărîrii de Guvern nr.977/2001 privind 

înregistrarea gospodăriilor ţărăneşti (de fermieri); Legea nr.231/2010 privind comerţul interior şi 

avizul pozitiv al comisiei de specialitate, buget, economie şi finaţe, Consiliul comunei Pelivan 

 

D E C I D E: 

1.Se aprobă bugetul local pentru anul 2023 în a II lectură după cum urmează: 

• Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local Pelivan, conform 

anexei nr. 1; 

• Componența veniturilor bugetului local Pelivan pe anul 2023 conform anexei nr. 2, 2a; 

• Resursele și cheltuielile bugetului local Pelivan, conform clasificației funcționale și pe 

programe, anexa nr. 3; 

• Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

autoritățile/instituţiile bugetare pe anul 2023, conform anexei nr. 4, 4a; 

• Sinteza proiectelor de investiții capitale finanțate de la bugetul Unității Administrativ 

Teritoriale Pelivan, inclusiv din contul transferurilor de la alte bugete, precum și lista 

proiectelor finanțate din surse externe, conform anexei nr. 5; 

• Efectivul-limită al statelor de personal din autoritățile/instituţiile bugetare finanţate de la 

bugetul respectiv, conform anexei nr. 6. 

• Limita consumului de benzină pe lună, conform anexei nr.7. 

2.Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2023. 

 

 

 

Preşedintele şedinţei Consiliului      

Semnat la data _________________ 

 

 

 

Contrasemnat 

Secretar interimar al Consiliului       



 

 

 

 

     

 

 Anexa nr.   1 

la Decizia Consiliului Local Pelivan 

nr.11/_______________ 

 

Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului  

Primariei comunei  Pelivan  

pentru anul 2023 
   

Denumirea 

Cod 

Eco 

Suma, 

mii lei 

I. VENITURI, total: 1 10965.1 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 191  10965.1 
   

   

   

   

II. CHELTUIELI, total 2+3 10965.1 

    

III. SOLD BUGETAR 1-(2+3)  

IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9  

inclusiv conform clasificatiei economice (k3)    

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și bugetele locale 561  

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910   

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930   

 

 

 

Secretar interimar                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Anexa nr.2 

la  Decizia Consiliului Local  Pelivan 

nr.11/_________________ 

 

 

Componenţa veniturilor bugetului local 

Primariei comunei Pelivan  

pentru anul 2023 

 

Denumirea 
Cod 

Eco 

(k4) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv   10965.1 

Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 1826.0 

Impozit pe venit reținut din salariu 

   

111110 1751 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plata/achitat 
   

111121 60 

Impozit pe venit aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau 

folosinta a proprietatii imobiliare 111130 2 

Impozitul pe venitul persoanelor fizice obtinut din activitati 

independente in domeniul comertului 111124 13 

Impozitul funciar 1131 185.1 
Impizitul funciar al persoanelor juridice si fizice, inregistrate in calitate 

de intreprinzator 113161 45,0 

Impozitul funciar al persoanelor fizice cetateni  113171 140.1 

Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 257.3 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 40.4 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 14.6 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele juridice și 

fizice înregistrate în calitate de întreprinzător din valoarea estimată (de 

piață) a bunurilor imobiliare 113230 147.6 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de către persoanele  fizice – 

cetățeni din valoarea estimată (de piață) a bunurilor  113240 54.7 

Taxe pentru servicii specifice 1144 412 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 30.0 

Taxa pentru publicitate 114415 0.5 

Taxa pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii 114418 381.5 

Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru practicarea unor 

genuri de activitate 1145 0 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 0 

Renta 1415 60.8 

Arenda terenurilor cu destinație agricolă încasate în bugetul local de 

nivelul I 141522 24.0 

Arenda terenurilor cu altă  destinație decțt cea agricolă încasate în 

bugetul local de nivelul I 141533 36.8 

Plata pentru certificate  1422 1.0 

Plata pu certificate de urbanism si autorizarile de constructie sau 

desfiintarea incasata in buget de nivel I 142215 1.0 



Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile 

bugetare 1423 838,1 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 301,6 

Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 536.5 

Alte venituri 1451 1.0 

Alte venituri încasate în bugetul local de nivelul I 145142 1.0 

Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 

I 1912 7389 

Transferuri cu destinație specială de la bugetul de stat către bugetele 

unităților administrativ-teritoriale pentru învățămîntul preșcolar, primar, 

secundar  general,special și complementar (extrașcolar) 191211 5296.6 

Alte transferuri curente primite cu destinatie generala intre bugetul de 

stat si bugetele locale se nivel I 
 191239 952.5 

Transferuri cu destinație generală de la bugetul de stat către bugetele 

unităților administrativ-teritoriale de nivelul I 191231 1139.9 

 

 

 

Secretar interimar al Consiliului                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

       

                                                                                                                              Anexa nr.   2a 

la Decizia Consiliului Local Pelivan 

nr.11/______________ 

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul  

Primariei comunei Pelivan  

pe anul 2023 

                                                                                                                       (mii lei) 

Nr. 

d/o 
Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre încasare 

pe subcomponente de surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase 

pentru  

proiecte    

finanţate din 

surse 

externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Aparatul primarului  0111  5.7  

2 Grădiniţa Pelivan  0911  169,3  

3 Grădiniţa Cișmea  0911  662,8  

4 Biblioteca publică 0820  0.3  

      

Total   838,1  

 

 

 

 

 

Secretar interimar al Consiliului                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                                                                                   Anexa nr.3 

la  Decizia  Consiliului local Pelivan 

nr.11/__________________- 
Resursele și cheltuielile bugetului  

Primariei comunei Pelivan 
conform clasificatiei funcționale și pe program 

pentru anul 2023 
   

Denumirea Cod Suma, mii lei 

Cheltuieli recurente, în total:   10965.1 

inclusiv cheltuieli de personal:   5642.7 

Investiții capitale, în total:    
Servicii de stat cu destinaţie generală 01 1911.5 

 Resurse, total   1911.5 
Resurse generale 1 1905.8 
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 5.7 
Cheltuieli, total   1911.5 
 Exercitarea guvernării 0301 1911.5 

Gestionarea fondului de rezervă; 0802 40.0 

Servicii in domeniul economiei 04 952.5 

Resurse, total  952.5 
Resurse generale 1 952.5 

Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

Cheltuieli, total  952.5 
Transport rutier 0451 228.4 

Investiţii capitale finanţate de la bugetul local  724.1 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 1338.1 
Resurse, total   1338.1 
Resurse generale 1 1138.1 
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0 
Cheltuieli, total   1338.1 
Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 935.5 
Iluminarea stradală 7505 402.6 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 552.3 
Resurse, total   552.0 
Resurse generale 1 552.0 
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0.3 
Cheltuieli, total   552.3 
Dezvoltarea culturii 8502 552.3 
Sport 8602 42.0 

Tineret 8603  
Învăţămînt 09 6128.7 

Resurse, total   6128,7 
Resurse generale 1 5296,6 
Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 832,1 
Cheltuieli, total   6128.7 
Educatie timpurie 8802 6128.7 
   

 

 

 

Secretar interimar al Consiliului                                   



                                                                          Anexa nr. 4  

la  Decizia Consiliului Local Pelivan 

nr.11/_________________ 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare 

finanţate din bugetul local  

pe anul 2023 

 

Nr. 

d/o 
Codul Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor 

(mii lei) 

1 2 3 4 

1 142320 Tariful de bază pentru chiria anuală a unui metru pătrat 

de spaţiu acordat de instituţiile publice: 
 

 

  • municipiul Chisinau  

  • municipiul Balti  

  • celelalte municipii, orasele-resedinta  

       -    orasele si localitatile suburbane din componenta 

municipiilor 
 

  • localitatile satesti 48.2 
  Cuantumul minim al chiriei se determină conform formulei aprobate în 

legile bugetare anuale, cu aplicarea tarifului de bază indicat mai sus 

2 142320 Încasările pentru serviciile comunale prestate de 

instituţiile publice  
263,0 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

3 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vîrstă 

preşcolară (lei/copil/zi)  
10.5 

 

 

                 

Secretar interimar al Consiliului                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 4a 

                   La decizia Consiliului local 

nr.11/_________________ 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile  prestate de 

instituţia  publică pe anul 2023 

Denumirea 

instituţiei ce 

prestează 

servicii cu plată 

      Denumirea serviciilor Categoria 

mijloacelor 

speciale 

Costul 

serviciului 

Primaria Pelivan Eliberarea certificatelor (comp. familiei, 

domiciliu) 
      01 5 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea certificatelor pentru salariu       01 10 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea caracteristicilor       01 10 lei 

Primaria Pelivan Extras din registru de evidenţă a 

gospodăriilor, registrul cadastral 

      01 10 lei 

Primaria Pelivan Înregistrarea de către o persoană a 

contractelor de arendă încheiate pentru prima 

dată între arendator şi arendaş  

• pentru următorii  

 

Înregistrarea de către o persoană a contractelor 

de arendă încheiate pe un termen nou între 

acelaşi arendator şi arendaş  

• pentru fiecare contract următor 

 

Înregistrarea modificărilor operate în 

contractul de arendă sau a rezilierii 

contractului  

• pentru fiecare contract următor 

 

Eliberarea extraselor din registrul contractelor 

de arendă  

      01  

6 lei 

 

3 lei 

 

4 lei 

 

 

2 lei 

 

4 lei 

 

2 lei 

 

3 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea certificatelor de GŢ şi înregistrarea 

lor 

      01  10 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea certificatelor de urbanizm pentru 

proiectare/ informativ 
      01 50 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea autorizaţiei de construcţie/ 

desfiinţare  
      01 100 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea notificării      01 100 lei 

Primaria Pelivan 
 

Înregistrarea căsătoriei 

                   Taxa de stat 

                   Înregistrarea solemnă a 

căsătoriei 

     01 

     01 

    01 
 

50 lei 

20 lei 

300 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea adeverinţelor de moştenire      01 36 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea extraselor din cartea de gospodării      01 5 lei 

Primaria Pelivan Pentru amlasarea repetată în natură a 

parcelelor de teren 
    01 36 lei 

Primaria Pelivan Eliberarea certificatelor de proprietate privată     01 18 lei 

Secretar interimar al Consiliului                                     

 

 
 



Anexa nr. 5 

la Decizia Consiliului Local Pelivan 

nr.11________________ 

 

Sinteza proiectelor de investiţii capitale finanţate de la bugetul local, inclusiv din contul 

transferurilor de la alte bugete, precum și lista  

proiectelor finanțate din surse interne 

Primariei comunei Pelivan 

pe anul 2023 

 

Denumirea 

Cod Suma, mii lei 

Org 2 P1P2 F1F3 P3 Proiect Total 

Inclusiv: 
Din 

transferuri 

cu 

destinaţie 

specială 

pentru 

cheltuieli 

capitale de 

la bugete 

de alt nivel 

Din restul 

veniturilor 

bugetului 

local  

„imbracarea  si 

reparatia drumului 

din satul Pelivan" 10921 6402 0451 00319 0 724.1 724.1 0 

 
 

 

Secretar interimar al Consiliului                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Anexa nr.  6 

la decizia Consiliului local Pelivan 

nr.11/______________ 

 

Efectivul - limită al statelor de personal  

din autorităţile/instituţiile bugetare finanţate de la bugetul respectiv 

Primariei comunei _Pelivan  

pentru  anul 2023 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea Cod org 2 

Efectivul de 

personal, 

unități 

1 2 3 4 

1 Aparatul primarului Pelivan   01 10,75 

 Primar  1,0 

 Secretar al Consiliului local  1,0 

 Contabil-şef  1,0 

 Specialist principal în domeniul perceperii fiscale  1,0 

 
Specialist principal în domeniul reglementării 

regimului funciar 
 1,0 

 Contabil  1,25 

 Secretar stenograf  0,5 

 Operator   0,5 

 Îngrijitoare de încăperi  0,5 

 Paznici  3,0 

2 Iluminarea străzilor 06 1,0 

3 Grădiniţa  de copii Pelivan 09 20,55 
 Director  1,0 

 Educatori  6,2 

 Conducător muzical  0,5 

 Asistent al educatorului  4,6 

 Şef de gospodărie  1,0 

 Asistent medical  0,5 

 Cusătoreasă – lengereasă   0,5 

 bucăter  1,0 

 bucătar auxiliar  1,0 

 operator  0,5 

 spălătoreasă  1,25 

 muncitor la îngrijirea și reparația clădirii  0,5 

 paznic  2,0 

4 Grădiniţa  de copii Izvoraș Cișmea 09 16,98 
 Director  1,0 

 Educatori  4,65 

 Conducător muzical  0,38 

 Asistent al educatorului  3,45 

 Şef de gospodărie  0,5 

 Asistent medical  0,5 

 Cusătoreasă - lengereasă   0,5 

 bucăter  1,0 

 bucătar auxiliar  0,5 



 operator  1,5 

 spălătoreasă  1,0 

 paznic  2,0 

5 Biblioteca  publică Pelivan 08 1,25 
 Bibliotecar principal  1,0 

 Îngrijitor de încăperi  0,5 

6 Căminul cultural Pelivan 08 3,0 
 Director (şef)  1,0 

 Conducător muzical  1,0 

 Îngrijitor de încăperi  1,0 

Total  53,53 

 

 

 

 

 

 

Secretar interimar al Consiliului      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


